АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ГОРОД КРАСНОДАР

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Краснодар

О внесении изменений в постановление администрации
муниципального образования город Краснодар
от 28.10.2021 № 4921 «Об утверждении Устава

муниципального автономного общеобразовательного
учреждения муниципального образования город Краснодар

гимназии № 54 имени Василия Коцаренко»

В соответствии с федеральными законами от 12.01.96 № 7-ФЗ «О неком
мерческих организациях», от 08.05.2010 № 83-ФЗ «О внесении изменений в от
дельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенство
ванием правового положения государственных (муниципальных) учреждений»,
постановлениями администрации муниципального образования город Красно
дар от 27.12.2010 № 10606 «О Порядке создания, реорганизации, изменения ти
па и ликвидации муниципальных учреждений муниципального образования го
род Краснодар, утверждения уставов муниципальных учреждений муници
пального образования город Краснодар и внесения в них изменений»,
от 05.05.2011 № 2992 «О предоставлении руководителям органов администра
ции муниципального образования город Краснодар, в ведении которых нахо
дятся муниципальные учреждения муниципального образования город Красно
дар, права подписи отдельных постановлений и распоряжений администрации
муниципального образования город Краснодар по вопросам осуществления
функций и полномочий учредителя муниципального учреждения муниципаль
ного образования город Краснодар и иным вопросам» постановляю:

1. Внести в постановление администрации муниципального образования
город Краснодар от 28.10.2021 № 4921 «Об утверждении Устава муниципаль
ного автономного общеобразовательного учреждения муниципального образо
вания город Краснодар гимназии № 54 имени Василия Коцаренко» следующие
изменения:

1.1. Пункт 2 раздела I «Общие положения» приложения изложить в сле
дующей редакции:

2
«2. Общеобразовательная организация создана в соответствии с решени

ем исполнительного комитета Краснодарского городского Совета депутатов
трудящихся г. Краснодара от 07.09.56 № 729 «Об утверждении акта Государ
ственной приёмочной комиссии на приёмку здания школы № 54 на 880-960
мест по Шоссе Пилотов № 24», постановлением первого заместителя главы ад
министрации города Краснодара от 27.10.94 № 1208 «Об утверждении му
ниципальных общеобразовательных учреждений г. Краснодара», распоряже
нием главы городского самоуправления — мэра города Краснодара от 18.04.2000
№ 190-р «О приведении в соответствие с федеральной типологией наименова
ний муниципальных общеобразовательных учреждений г. Краснодара», реше
нием департамента муниципальных ресурсов мэрии города Краснодара
от 14.11.2000 № 346 «Об утверждении новой редакции Устава муниципального
общеобразовательного учреждения - школа гимназия № 54 г. Краснодара», ре
шением управления общего и профессионального образования администрации
муниципального образования город Краснодар от 09.12.2004 № 100 «Об утвер
ждении новой редакции Устава муниципального общеобразовательного учре
ждения гимназии № 54 г. Краснодара», приказами управления образования ад
министрации муниципального образования город Краснодар от 19.12.2007
№ 1582 «Об утверждении новой редакции Устава», от 08.09.2010 № 970
«Об утверждении новой редакции Устава», постановлениями администрации
муниципального образования город Краснодар от 15.07.2011 № 5183
«Об утверждении перечня муниципальных учреждений, находящихся в веде
нии органов администрации муниципального образования город Краснодар»,
от 27.09.2011 № 6975 «Об утверждении Устава муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения муниципального образования город Крас
нодар гимназии № 54», от 23.06.2015 № 4754 «Об утверждении Устава муни
ципального бюджетного общеобразовательного учреждения муниципального
образования город Краснодар гимназии № 54», от 26.12.2019 № 6011 «О внесе
нии изменений в постановление администрации муниципального образования
город Краснодар от 23.06.2015 № 4754 «Об утверждении Устава муниципаль
ного бюджетного общеобразовательного учреждения муниципального образо
вания город Краснодар гимназии № 54», от 19.06.2020 № 2320 «О внесении из
менений в постановление администрации муниципального образования город
Краснодар от 23.06.2015 № 4754 «Об утверждении Устава муниципального
бюджетного общеобразовательного учреждения муниципального образования
город Краснодар гимназии № 54 имени Василия Коцаренко», от 02.06.2021
№ 2119 «О создании муниципального автономного общеобразовательного
учреждения муниципального образования город Краснодар гимназии № 54
имени Василия Коцаренко путём изменения типа существующего муниципаль
ного бюджетного общеобразовательного учреждения муниципального образо
вания город Краснодар гимназии № 54 имени Василия Коцаренко»,
от 23.09.2021 № 4305 «О внесении изменений в постановление администрации
муниципального образования город Краснодар от 23.06.2015 № 4754
«Об утверждении Устава муниципального бюджетного общеобразовательного
учреждения муниципального образования город Краснодар гимназии № 54

3
имени Василия Коцаренко», от 28.10.2021 № 4921 «Об утверждении Устава
муниципального автономного общеобразовательного учреждения муниципаль
ного образования город Краснодар гимназии № 54 имени Василия Коцарен
ко».».

1.2. Пункт 3 раздела I «Общие положения» приложения изложить в сле
дующей редакции:

«3. Тип образовательной организации - общеобразовательная организа
ция, осуществляющая в качестве основной цели её деятельности образователь
ную деятельность по образовательным программам начального общего, основ
ного общего и среднего общего образования.

Организационно-правовая форма общеобразовательной организации -
муниципальное учреждение.

Тип муниципального учреждения - автономное учреждение.».
1.3. Пункт 5 раздела I «Общие положения» приложения после слов «не

коммерческой организацией,» дополнить словами «учредителем и».
1.4. Пункт 6 раздела I «Общие положения» приложения изложить в сле

дующей редакции:
«6. Функции и полномочия учредителя в отношении общеобразователь

ной организации осуществляются администрацией муниципального образова
ния город Краснодар (далее - учредитель).

Функции и полномочия собственника имущества общеобразовательной
организации осуществляются администрацией муниципального образования
город Краснодар.».

1.5. Абзац первый пункта 18 раздела I «Общие положения» приложения
изложить в следующей редакции:

«18. Собственник имущества общеобразовательной организации несёт
субсидиарную ответственность по обязательствам общеобразовательной орга
низации в случаях, предусмотренных Гражданским кодексом Российской Фе
дерации.».

1.6. В пункте 35 раздела II «Цели, предмет и виды деятельности общеоб
разовательной организации» приложения:

1.6.1. В абзаце шестом слово «воспитанников» заменить словом «обуча
ющихся».

1.6.2. Абзац пятый изложить в следующей редакции:
«реализация дополнительных общеобразовательных программ социаль

но-гуманитарной, художественной и физкультурно-спортивной направленно-
стей.».

1.7. В пункте 36 раздела II «Цели, предмет и виды деятельности общеоб
разовательной организации» приложения слова «дошкольного образования»
заменить словами «начального общего, основного общего, среднего общего об
разования».

1.8. В абзаце тринадцатом пункта 42 раздела II «Цели, предмет и виды де
ятельности общеобразовательной организации» приложения слова «абзаце пер
вом настоящего пункта» заменить словами «настоящем пункте».

।
l

I

4
1.9. Пункт 107 раздела VI «Порядок управления деятельностью общеоб

разовательной организации» приложения дополнить абзацем вторым следую
щего содержания:

«В случае равенства голосов решающим является голос председатель
ствующего на заседании.».

1.10. Пункт 109 раздела VI «Порядок управления деятельностью общеоб
разовательной организации» приложения изложить в следующей редакции:

«109. Управляющий совет формируется в составе не менее 7 членов с ис
пользованием процедур выборов и назначения кооптации из числа работников,
обучающихся, родителей (законных представителей) на 5 лет.

Процедура выборов и назначения кооптации, количественный состав
членов управляющего совета, а также права его членов и порядок деятельности
регламентируются Положением об управляющем совете.».

1.11. Пункт 111 раздела VI «Порядок управления деятельностью общеоб
разовательной организации» приложения изложить в следующей редакции:

«111. Порядок принятия решений управляющего совета: каждый член
управляющего совета обладает одним голосом, а решения выносятся большин
ством голосов членов управляющего совета, принимающих участие в заседа
нии. Решения управляющего совета, принятые в пределах его полномочий, яв
ляются обязательными к выполнению. На заседаниях управляющего совета ве
дутся протоколы, которые подписываются председателем и секретарём управ
ляющего совета и хранятся в общеобразовательной организации.».

1.12. Абзац второй пункта 113 раздела VI «Порядок управления деятель
ностью общеобразовательной организации» приложения исключить.

1.13. В пункте 121 раздела VI «Порядок управления деятельностью обще
образовательной организации» приложения слова «автономного учреждения»
заменить словами «общеобразовательной организации».

1.14. Подпункт 126.6 пункта 126 раздела VI «Порядок управления дея
тельностью общеобразовательной организации» приложения исключить.

1.15. Пункт 127 раздела VI «Порядок управления деятельностью общеоб
разовательной организации» приложения дополнить абзацем вторым следую
щего содержания:

«Заседания наблюдательного совета проводятся по мере необходимости,
но не реже одного раза в квартал.».

2. К^йт^о^вАца выполнением настоящего постановления возложить
на зам'ё'ср^еля-тЦ^й^'^ра департамента образования администрации муници-
палйщ^р"образован1?\^^жд Краснодар Н.М.Полякову.

\о\\
I if / УПРАВЛЕНИЕ I о В

делами
Ди'^йтЦ) департамендаДб^азования
адмЙЙедЗДЦИй мущщйпщзьного
образдаац^^^щЖрдейодар А.С.Некрасов